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Abstrakt

Bakalářská práce „Význam imperiální zkušenosti Velké Británie při intervenci

v Severním Irsku“ pojednává o nasazení britské armády během „The Troubles“ v letech

1969 – 1998. Práce zkoumá aplikaci tezí britské protipovstalecké doktríny, která

vznikala v průběhu šedesátých let na základě zkušeností britských jednotek z nasazení

ve vzdálených částech ustupujícího britského impéria (na vznik doktríny měla největší

vliv úspěšná COIN kampaň v Malajsii v letech 1948-1960). Na základě aplikace

jednotlivých rysů této doktríny (jasný politický cíl, „hearts and minds“ a civilně-

armádní koordinace) je ukázáno, do jaké míry se jednotky v oblasti touto doktrínou

řídily a do jaké míry byla doktrína upravena a byly vyvinuty nové taktiky pro specifické

potřeby Severního Irska. Analýza vojenských aktivit ukazuje, že se armáda zvláště

v počátcích svého nasazení (1969-1972), postrádající detailní znalost podmínek

v regionu, velice spoléhala na klasickou doktrínu a tradiční britský přístup ke COIN a

dopustila se několika vážných chyb z důvodu neschopnosti reflektovat specifickou

situaci v Severním Irsku. V pozdějších letech konfliktu, zvláště po zavedení přímé

správy Londýna roku 1972 a představení primátu policie, se armáda soustředila na

shromažďování informací a boj s terorismem a dokázala se specifickým podmínkám

flexibilně přizpůsobovat.

Abstract

Bachalor’s thesis ’British imperial experience in conflict management in

Northern Ireland’ discusses British army deployment to Northern Ireland’s Troubles

between 1969 and 1998. Thesis observes the use of classical British army

counterinsurgency doctrine, which was formed in 1960s in the withdrawal from Empire

(doctrine was massively influenced by successful COIN campaign in Malaya 1948-

1960). Based on application of particular aspects of the doctrine (namely clear political

aim, hearts and minds and civil-military coordination) this thesis describes to which

extend army relied on this classical doctrine and to which extend was the doctrine

modified and how new tactics and strategies were developed for the specific

environment of Northern Ireland. Analysis of British army actions points out that army

was strongly leaning towards the classical doctrine during initial years of deployment

(1969-1972) lacking intelligence of its environment and made several mistakes because

of its inability to reflect specific conditions of the conflict. In upcoming years,

especially after direct rule of London was imposed in 1972 and the introduction of

police primacy, army focused on intelligence gathering and fighting terrorism and was

able to adapt to specific conditions and challenges rather well.
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Význam imperiální zkušenosti Velké Británie při intervenci v Severním

Irsku

Téma práce:

Tématem mé bakalářské práce bude „Význam imperiální zkušenosti Velké

Británíe při intervenci v Severním Irsku”. Toto téma jsem si zvolila vzhledem k velké

historické zkušenosti Velké Británie s „counterinsurgencies”, tedy potlačováním

povstání na území Velkou Británií ovládaných.

Po druhé světové válce čelila Británie nepokojům a povstáním na několika

kontrolovaných územích (Malajsie, Jemen, Keňa, Kypr, Saúdská Arábie). Všechny tyto

intervence se podílely na vývoji strategie COIN.

Případ Severního Irska se ale do značné míry lišil od všech ostatních z několika

důvodů. Velká Británie před vypuknutím The Troubles neměla zkušenost s konfliktem

takovýchto proporcí v rámci vlastního území, a tudíž nebyla vypracována jasná doktrína

či postup, jak k takovému konfliktu přistupovat. Velkou roli tady tedy sehrál aspekt

malé vzdálenosti.

Vývoj strategie britských COIN během posledních sto let je velmi důležitá

nejenom pro analýzu dalších operací britské armády v Iráku či Afghánistánu, ale
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vzhledem k bohaté britské zkušenosti nabízí také skvělý materiál pro budování nových

strategií v protipovstaleckém boji.

Cíle a otázky práce:

Cílem této práce je zjistit, jak a do jaké míry byla intervence a způsob řešení

konfliktu v Severním Irsku v letech 1968-1998 ovlivněna zkušeností s potlačením

povstání na jiných místech planety na územích ovládaných Velkou Británií. K

zodpovězení této otázky se budu věnovat konfliktům v Britském Malajsku (1948-1960),

Keni (1952-1956), Kypru (1955-60) a Jižní Arábii (1963-1967).

Dále je cílem této práce ukázat, zda je britská armáda institucí, která je schopná

rychle se učit a čelit novým (role médií, technologií, změna způsobu boje obecně)

výzvám v povstaleckém boji. Ve své práci tedy budu hledat odpovědi na tyto otázky:

- Jaké strategie a koncepty z minulosti byly použity při řešení konfliktu v

Severním Irsku?

- Byly tyto strategie účinné? Jak se v čase modifikovaly pro specifické

potřeby konfliktu?

- Dokazuje případ Severního Irska, že je britská strategická a bezpečnostní

politika schopna dostatečně rychle reagovat na novou dynamiku a

vývoj konfliktů?

Předpokládaná metoda zpracování tématu:

Z metodologického hlediska se jedná o jednopřípadovou studii. Pokusím se co

nejefektivněji zodpovědět výzkumné otázky a to tím způsobem, že porovnám a ověřím

následující hypotézy:

Hypotéza 1: Rozdílné podmínky v každém konfliktu vedou k rozdílné strategii

COIN (racionální přístup)

Hypotéza 2: I přes rozdílné podmínky tu existuje velká institucionální paměť.

Pro ozbrojené síly je přirozené reprodukovat zažitou praxi (konstrukktivistický,

institucionální přístup)

Na základě ověření těchto hypotéz zjistím, zda rozdíly v přístupu ozbrojených

složek při řešení konfliktu odpovídají rozdílům v podmínkách a okolnostech těchto

konfliktů, nebo zda se přístupy spíše shodují a to navzdory odlišným podmínkám.

Předpokládaná osnova práce:

1. Úvod

1.1. Vymezení tématu

1.2. Cíle a otázky práce

1.3. Metodologie

2. Potlačení povstání po druhé světové válce

2.1. Příklady: Britské Malajsko, Keňa, Kypr, Saúdská Arábie

2.2. Syntéza základních rysů britské COIN

3. Případ Severního Irska

3.1. Specifické problémy regionu

3.2. Doktrína “Hearts and Minds”

4. Srovnání podmínek kolonií a Severního Irska

5. Srovnání koloniální COIN a COIN v Severním Irsku

6. Závěr
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Úvod

Když byly britské jednotky roku 1969 povolány do ulic Belfastu a Londonderry,

mohly se spoléhat na své bohaté zkušenosti při potlačování povstání ve vzdálenějších

částech britského impéria. Ve své doktríně pro COIN1 vycházela armáda především z

kampaně v Malajsii z let 1948-1960 jejíž úspěch v dobovém kontextu silně kontrastoval

s debaklem americké armády ve Vietnamu (1955-1975). Tento klasický model

britského protipovstaleckého boje je dodnes součástí britských armádních příruček2.

Analyzovat britské působení v Severním Irsku je potřebné pro pochopení modu

operandi britské armády a způsobu, jakým se tato instituce učí z jednotlivých nasazení

v různých konfliktech a podmínkách po celém světě. Pochopení těchto procesů je

důležité nejen pro analýzu působení britské armády v rámci struktur Severoatlantické

aliance v Afghánistánu a Iráku, ale také pro zajištění lepší spolupráce a nejlepších

výsledků v budoucích operacích.

Cíle a otázky práce

Cílem této práce je zjistit, jak a do jaké míry byla intervence v Severním Irsku v

letech 1968-1998 ovlivněna zkušeností s potlačením povstání v jiných částech britského

impéria po druhé světové válce. K zodpovězení této otázky je využita aplikace tradiční

britské protipovstalecké doktríny, která byla zformována především na základě úspěšné

intervence v Malajsii. Dále je cílem této práce ukázat na případu Severního Irska, zda je

britská armáda institucí, která je schopná rychle se učit a čelit novým výzvám v

protipovstaleckém boji.

Práce dále odpovídá na tyto výzkumné otázky:

1 Counter-Insurgency: Vojenské, politické, ekonomické, psychologické a civilní akce, jejichž účelem je

porážka povstání a které zároveň řeší jejich příčinu. British Army Field Manual Volume 1 Part

10, Countering Insurgency, London: Ministry of Defense (Army Code 71749, October 2009)

2 Viz British Army Field Manual Volume 1 Part 10, Countering Insurgency, London: Ministry of

Defense (Army Code 71749, October 2009)

4

- Které aspekty klasické britské protipovstalecké doktríny byly použity při

řešení konfliktu v Severním Irsku?

- Byly tyto strategie účinné? Jak se v čase modifikovaly pro specifické

potřeby konfliktu?


[…]


plán operací ani nebyl stanoven politický cíl. Nedošlo k dosažení politického konsenzu

a tak se armáda řídila sama.

Bylo tedy logické, že se v této situaci armádní složky do značné míry spoléhaly

na své zkušenosti z předchozích COIN operací, a snažily se uvést do praxe jednotlivé

aspekty klasické britské protipovstalecké doktríny. To se ukázalo problematické

zejména v otázce použití minimální síly. Rozsáhlé domovní prohlídky, použití

tradičních prostředků pro potlačení nepokojů (slzný plyn), zákaz vycházení, zavedení

internace a drsné metody výslechu byly prostředky, které se ukázaly účinnými

v koloniálních podmínkách, ovšem v prostředí konfliktu v Severním Irsku se ukázaly

jako kontraproduktivní, a jejichž důsledkem bylo odcizení katolického obyvatelstva a
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příklon jeho velké části k PIRA. Symbolem přílišného užití násilí armádou se stala

Krvavá neděle, při které bylo vojáky zabito 13 neozbrojených civilistů.

Tyto taktické chyby by bylo možno do určité míry zahladit, kdyby měla armáda

fungující systém PR. Při jednání s médii se ovšem armádní mluvčí vyjadřovali

neobratně, nebyli aktivní při vyvracení obvinění PIRA a několikrát byli usvědčeni ze

lži. Namísto kontaktu s médii se zaměřili na tradiční psychologické operace –

zapojovali se do civilních projektů, provozovali komunitní centra atd.. I když se tato

taktika ukázala v koloniální COIN jako úspěšná, během „The Troubles“ nebyla zdaleka

dostačující.

Přelomovou událostí bylo nastolení přímé správy Londýna v roce 1972. Nejenže

se vyjasnila linie vedení a armáda již nebyla zodpovědná severoirské vládě, znamenalo

to také větší politický dohled nad operacemi v Ulsteru. S větší angažovaností britské

vlády vznikl prostor pro vytvoření širší civilně-vojenské strategie. V polovině

sedmdesátých let bylo také možné uvést do praxe klasickou doktrínou favorizovaný

primát policie a armáda se mohla soustředit na shromažďování informací a skutečný boj

s PIRA, která se začala organizovat do malých buněk, a s „policejními“ úkoly

vypomáhat RUC jen v nejrizikovějších oblastech.

Specifickou se stala otázka vyjednávání s příslušníky PIRA. Klasická

protipovstalecká doktrína považovala vyjednávání s povstalci za akt slabé politické vůle

státu k poražení nepřítele. V průběhu konfliktu v Severním Irsku však vyšlo najevo, že

jsou pro zklidnění societárního násilí i eliminace teroristických útoků jednání

nevyhnutelná. Zvláště po volebním úspěchu Sinn Féin bylo nutno s PIRA ve

vyjednáváních počítat. Civilně-vojenská strategie se tedy této nové dynamice musela

přizpůsobit a díky mnohým jednáním se všemi zúčastněnými stranami v konfliktu

mohlo být dosaženo Velkopáteční dohody a její postupné implementace.

Institucionální paměť britské armády se tedy naplno projevila ze začátku

konfliktu, tedy v letech 1969-1972. V podmínkách, kdy armáda postrádala znalost

prostředí, nemohla se spoléhat na informace shromážděné policií a neexistoval celkový

plán operací, začala praktikovat postupy, které znala z koloniálních COIN. V pozdějších

fázích konfliktu se dokázala díky jasnějšímu politickému vedení, vytvoření civilně-

vojenské strategie, získání potřebných informací a vedoucí roli policie přizpůsobit
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proměňující se taktice nepřítele, bojovat proti terorismu a podílet se na mírovém

procesu.

V případě nasazení v Severním Irsku se schopnost armády přizpůsobit se

specifickým podmínkám konfliktu vyvíjela v čase. V začátcích svého působení armáda

silně spoléhala na své zkušenosti z imperiálních COIN. Konstruktivistická hypotéza,

že je pro ozbrojené síly přirozené reprodukovat zažitou praxi tedy byla platná v této fázi

konfliktu. Čím déle jednotky v konfliktu působily a čím více se orientovaly v prostředí,

tím lépe dokázaly strategii přizpůsobit specifickým podmínkám konfliktu.
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Summary

When the British Army was deployed onto the streets of Northern Ireland in

August 1969 it was able to draw on a model of counter-insurgency which had been

developed in the withdrawal from Empire. Yet there were several aspects of the

Northern Irish situation that were different from any other past British COIN.

- Northern Ireland was both geographically and psychologically very close to

home. That implied that conflict was fallowed by media, there was not

political consensus on how it should be solved and conflict became a

verysensitive issue.

- Northern Ireland was liberal democratic state with elected government and

not a far part of an empire.

- Army wasn’t able to rely on local police force, because RUC was far from

being impartial.

Based on application of particular aspects of the doctrine (namely clear political

aim, hearts and minds and civil-military coordination) this thesis described to which

extend army relied on this classical doctrine and to which extend was the doctrine

modified and how new tactics and strategies were developed for the specific

environment of Northern Ireland. Analysis of British army actions points out that army

was strongly leaning towards the classical doctrine during initial years of deployment

(1969-1972) lacking intelligence of its environment and made several mistakes because

of its inability to reflect specific conditions of the conflict. In upcoming years,

especially after direct rule of London was imposed in 1972 and the introduction of

police primacy, army focused on intelligence gathering and fighting terrorism and was

able to adapt to specific conditions and challenges of the conflict.
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Seznam použitých zkratek

COIN – Counter-insurgency

GOC – General Officer Commanding

NICRA – The Northern Ireland Civil Rights Association

PIRA – Provisional Irish Republican Army

PR – Public relations

RUC – Royal Ulster Constabulary

PSYOPS – Psychological operations

SAS – Special Air Service

SDLP – Social Democratic and Labour Party

UDR – Ulster Defence Regiment