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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Struktura práce je místy příliš segmentovaná. Některé sekce, které by pro úplnost argumentu
měly hrát důležitou úlohu, jsou tak odprezentovány příliš stručně.
K odkazům viz následující sekce.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Literatura - Celkový seznam literatury se na bakalářskou práci jeví poměrně stručný. Práci
sice nelze vytknout, že by opomněla některé z hlavních děl o britské COIN a konfliktu v
Severním Irsku. Je však škoda, že autorka nevyvinula větší iniciativu při hledání dílčích zdrojů.
Relativní početní omezenost zdrojů pak neodvratně způsobuje, že dlouhé substantivní pasáže
jsou podloženy jediným odkazem a např. velmi obsáhlá kapitola popisující historii konfliktu je
postavena na třech či čtyřech zdrojích. Takový způsob práce tak vyvolává otázky, do jaké míry
analýza a jednotlivé dílčí argumenty jsou autorčiny vlastní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autorka si pro svou práci zvolala velmi zajímavou otázku, která, byť zaměřena na velmi
specifický historický případ, má potenciál přispět k teoretické diskusi o síle institucí a zažitých
norem v obranné politice. Potíž u takovéhoto tématu je, že zvláště u historicky zaměřených
případů je velice obtížné odhalit samotný mechanický proces, jakým instituce působí.
Výzkumník se tak musí spoléhat na pozorování efektů a poté porovnat, zda daný efekt je
spíše důsledkem zakořeněných norem, nebo spíše racionální reakcí na konkrétní situaci. Při
této cestě autorka prokázala dobré porozumění britské koloniální protipovstalecké doktríně a
výbornou orientaci v severoirském konfliktu. Ambiciozní snaha prokázat vztak mezi koloniální
protipovstaleckou doktrínou a konkrétní vojenskou strategií v Severním Irsku se ale bohužel
poměrně často zastavila na půl cesty. Závěr práce, že institucionální paměť se naplno
projevila na začátku konfliktu a až později se byla schopna přizpůsobit konkrétnímu
bezpečnostnímu prostředí, je smysluplný, ale bohužel je jen částečně podložen analýzou
v hlavní části práce. Tento závěr podporuje jen argument o vojenském odporu k politickým
vyjednáváním (prezentován velice stručně a bez náležité evidence) a autorčina kvalitní
interpretace použití minimální síly.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Zkuste vysvětlit, jakým způsobem se zkušenost z koloniálních protipovstaleckých operací z 50.
let mohla přenést k působení armády v 70. letech v Severním Irsku.

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 24.5.16 Podpis: